Типовая форма Дополнительного соглашения к договору (контракту) для всех категорий потребителей (покупателей)
_______________[footnoteRef:2] [2:  При изменении условий – Дополнительное соглашение, при расторжении – Соглашение – данный текст не включается в текст Дополнительного соглашения (Соглашения).]

к __________ [footnoteRef:3] № __________ от __________г. [3:  Для бюджетных организаций название в редакции – государственный (муниципальный) контракт/договор с соответствующим предметом (водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения); для иных потребителей – договор с соответствующим предметом (водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения) – данный текст в Дополнительное соглашение не включается.]

г________     							              «_____» ____ 20___ г.

_____________________[footnoteRef:4], именуемое в дальнейшем «______________»[footnoteRef:5], в лице __________________, действующего на основании доверенности, с одной стороны, и  [4:  Автоматически включается наименование Принципала - данный текст в ДС не включается.]  [5:  Автоматически указывается наименование стороны согласно договору (контракту) - данный текст в ДС не включается.]

____________________________________, именуемое в дальнейшем «______________»[footnoteRef:6], в лице _______________________________, действующего на основании __________________, с другой стороны,  [6:  Автоматически указывается наименование стороны согласно договору (контракту) - данный текст в ДС не включается.]

далее именуемые «Стороны», заключили настоящее _______________[footnoteRef:7] к  _________________[footnoteRef:8] (далее – ____________[footnoteRef:9]) о нижеследующем: [7:  При изменении условий – Дополнительное соглашение, при расторжении – Соглашение – данный текст не включается в текст Дополнительного соглашения (Соглашения).]  [8:  Для бюджетных организаций название в редакции – автоматически проставляется государственный (муниципальный) контракт, договор с соответствующим предметом (водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения)  с реквизитами (номер и дата подписания); для иных потребителей (покупателей)– договор с соответствующим предметом (водоснабжения, водоотведения, теплоснабжения)  с реквизитами (номер и дата подписания) – данный текст в Дополнительное соглашение не включается.]  [9:  Для бюджетных организаций название в редакции – автоматически проставляется контракт, договор; для иных потребителей (покупателей) – договор– данный текст в Дополнительное соглашение не включается. ]

1. [bookmark: Par21]Стороны заключили настоящее ____________[footnoteRef:10] с целью изменения, установления или прекращения отдельных прав и обязанностей Сторон по _____________[footnoteRef:11]. [10:  При изменении условий – Дополнительное соглашение, при расторжении – Соглашение – данный текст не включается в текст Дополнительного соглашения (Соглашения).]  [11:  Для бюджетных организаций название в редакции – автоматически проставляется контракт, договор; для иных потребителей (покупателей) – договор– данный текст в Дополнительное соглашение не включается.]

             2. Стороны решили в Дополнительное соглашение по выбору исполнителя автоматически включаются соответствующие пункты об изменении условия и (или) редакции приложения либо о расторжении, при этом нумерация пунктов присваивается с учетом выбранных условий в следующих вариантах – либо 2.1 либо 2.1. и 2.2., в случае расторжения – 2.1- данный текст в Дополнительное соглашение не включается):
             2.1. изложить _______  (исполнителем указывается номер и необходимое «абзац, пункт, раздел» договора (контракта) - данный текст в Дополнительное соглашение не включается) ______________[footnoteRef:12] в следующей редакции (пункт (-ы) такого содержания включается (-ются) в Дополнительное соглашение в случае необходимости изменения или дополнения условий  Договора (контракта) - данный текст в Дополнительное соглашение не включается): [12:  Для бюджетных организаций название в редакции – автоматически проставляется контракт, договор; для иных потребителей (покупателей) – договор. – данный текст в Дополнительное соглашение не включается.]

«______________________________________________» (автоматически включается соответствующее условие из типовой формы, а исполнителем редактируется с учетом принятого решения по изменению – данный текст в Дополнительное соглашение не включается)».
2.2. изложить Приложение № _____ (исполнителем указываются соответствующий номер приложения и автоматически выводится наименование приложения к договору (контракту), при этом возможно указание нескольких номеров приложений, в случае если меняется несколько приложений  - данный текст в Дополнительное соглашение не включается) в редакции Приложения к настоящему Дополнительному соглашению (пункт (-ы) такого содержания включается (-ются) в Дополнительное соглашение в случае необходимости изменения или дополнения Приложений к Договору (контракту) - данный текст в Дополнительное соглашение не включается).
2.1. расторгнуть __________[footnoteRef:13] с «_____» __________ 2____г. (условие включается в соглашение автоматически при выборе исполнителем варианта расторжения, исполнителем указывается соответствующая дата с учетом принятого решения по расторжению - данный текст в Дополнительное соглашение не включается). [13:  Для бюджетных организаций название в редакции – автоматически проставляется контракт, договор; для иных потребителей (покупателей) – договор– данный текст в Дополнительное соглашение не включается.]

            3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами и является неотъемлемой частью ______________[footnoteRef:14] (выбирается как основное условие - данный текст в дополнительное соглашение (соглашение) не включается) [14:  Для бюджетных организаций название в редакции – автоматически проставляется контракт, договор; для иных потребителей (покупателей) – договор– данный текст в Дополнительное соглашение (соглашение) не включается.]

            3. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами, является неотъемлемой частью______________[footnoteRef:15] и распространяет свое действие на отношения Сторон, возникшие с _____ _____ 20___г. (выбирается в случае необходимости распространить действие на иной период – данный текст в дополнительное соглашение (соглашение) не включается). [15:  Для бюджетных организаций название в редакции – автоматически проставляется контракт, договор; для иных потребителей (покупателей) – договор– данный текст в Дополнительное соглашение (соглашение) не включается.]

            4. Во всем остальном, что не урегулировано настоящим _________________[footnoteRef:16], Стороны руководствуются условиями __________[footnoteRef:17].  [16:  При изменении условий – Дополнительное соглашение, при расторжении – Соглашение – данный текст не включается в текст Дополнительного соглашения (Соглашения).]  [17:  Для бюджетных организаций название в редакции – автоматически проставляется контракт, договор; для иных потребителей (покупателей) – договор– данный текст в Дополнительное соглашение (соглашение) не включается.]

            5. Настоящее _______________[footnoteRef:18] составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.  [18:  При изменении условий – Дополнительное соглашение, при расторжении – Соглашение – данный текст не включается в текст Дополнительного соглашения (Соглашения).]

              Приложение: Приложение  № ________________ (включается автоматически в случае выбора исполнителем варианта изменения приложения к договору (контракту) и указываются соответствующий номер и наименование приложения к договору (контракту), при этом возможно указание нескольких номеров приложений, в случае если меняется несколько приложений - данный текст в Дополнительное соглашение не включается) к __________[footnoteRef:19]. [19:  Для бюджетных организаций название в редакции – автоматически проставляется контракт, договор; для иных потребителей (покупателей) – договор– данный текст в Дополнительное соглашение (соглашение) не включается.]

	[bookmark: Par77]
_____________________
М.П.

______________________
М.П.

[bookmark: _GoBack]